
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_14.12.2020                                        с. Алтайское                                         № 1597

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003 №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным  законом  от  24.06.1998 №  89-ФЗ  «Об  отходах
производства  и  потребления», руководствуясь  Уставом  муниципального
образования Алтайский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  комплексной
системы  обращения  с  твёрдыми  коммунальными  отходами  на  территории
Алтайского района Алтайского края на 2021-2025 годы»

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации Алтайского района В.А.Тырышкина.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации Алтайского района.

4.. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 г

И.о.главы Алтайского района                                             В.А.Тырышкин

Согласовано:
Г.В. Пустовалова

С.А. Плаунов

Исполнитель:
Шевелева Е.А.

Об  утверждении  муниципальной  программы
«Развитие  комплексной  системы  обращения  с
твёрдыми  коммунальными  отходами  на
территории  Алтайского  района  Алтайского  края
на 2021-2025 годы»



Уверждено
постановлением

Администрации Алтайского района
от 14.12.2020  года № 1597

Паспорт
Среднесрочной  муниципальной программы

«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными
отходами на территории Алтайского района Алтайского края на 2021-2025

годы»

Ответственный
исполнитель программы

Администрация Алтайского района Алтайского края

Соисполнитель программы  Региональный оператор по обращению с ТКО
Цель программы Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье

человека  и  окружающую  среду  на  территории  Алтайского
района

Задача программы Формирование  системы  сбора  и  вывоза  твердых
коммунальных отходов на территории Алтайского района

Сроки реализации
программы

2021 - 2025 годы, без деления на этапы

Целевые  показатели
программы

Обустройство  мест  (площадок) накопления  ТКО,
приобретение контейнеров. Ликвидация
несанкционированных свалок.

Перечень основных
мероприятий программы

Мероприятиями  программы  предусматривается
обустройство  мест  (площадок) накопления  ТКО  и
приобретение  контейнеров  для  установки  на  территории
населенных пунктов в соответствии с утвержденной схемой,
ликвидация  существующих  и  выявленных
несанкционированных свалок.

Прогнозная  (справочная)
оценка ресурсного
обеспечения  реализации
программы

Общий  объем  финансирования  по  годам  реализации
составляет:
2021 год – 400,00 тыс. рублей — местный бюджет;
2022 год – 100 тыс. рублей — местный бюджет;
2023 год – 100 тыс. рублей -местный бюджет;
2024 год — 800 тыс. рублей -местный бюджет;
2025 год — 800 тыс. рублей — местный бюджет.
Объемы  финансирования  мероприятий  Программы  подлежат
ежегодному  уточнению  при  принятии  бюджета  на
соответствующий финансовый год и на плановые периоды

Ожидаемые  конечные
результаты  реализации
программы

1. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО
2. Приобретение контейнеров
3.Очистка несанкционированных свалок



                    1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Обеспечение  экологической  и  эпидемиологической  безопасности  на
территории Алтайского района является одним из важных факторов реализации
конституционного  права  граждан  на  благоприятную  окружающую  среду, а
также  необходимым  условием  улучшения  качества  жизни  и  здоровья
населения.

С целью обеспечения экологической и эпидемиологической безопасности
населения  необходимо  организовать  систему  сбора  и  вывоза  твердых
коммунальных отходов.

Опасность, которую  представляют  собой  необорудованные
соответствующим  образом  места  накопления  отходов, заключается  в
просачивании образующегося при гниении отходов фильтрата в почву и далее –
в нижележащие горизонты грунтовых вод. Кроме того, сложившаяся ситуация
приводит к захламлению территорий.

Участие в организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов на
территории Алтайского района будет способствовать улучшению санитарного
состояния  территории  поселения, и, соответственно, улучшению  условий
жизнедеятельности населения.

В том числе, достойный уровень качества  жизни и здоровья  населения
может  быть  обеспечен  при  условии  сохранения  природных  систем  и
поддержания  соответствующего  качества  окружающей  среды. Для  этого
необходимо повышать уровень экологической образованности населения, в том
числе  путем  проведения  мероприятий  экологического  воспитания  детей
дошкольного и школьного возраста, а также повышения уровня экологической
информированности  населения  в  области  обращения  с  твердыми
коммунальными отходами.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы

Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  реализации
муниципальной программы определяются Федеральным законом от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации», Федеральным  законом от  24.06.1998 №  89-ФЗ  «Об
отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 №
7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

3. Цели и задачи муниципальной программы

Целью  программы  является  предотвращение  вредного  воздействия
отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Алтайского
района. В  рамках  достижения  цели  программы  необходимо  обеспечить
решение  задачи  по  снижению  негативного  влияния  отходов  на  состояние
окружающей среды.

Основными целевыми показателями решения данной цели являются:
1. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО;
2. Приобретение контейнеров.



3. Ликвидация несанкционированных свалок.
Для  достижения  поставленных  целей  необходимо  решить  задачи  по

формированию  системы  сбора  и  вывоза  твердых  коммунальных  отходов  на
территории  Алтайского  района, в  том  числе  произвести  оборудование  мест
(площадок) накопления  твердых коммунальных отходов, организовать  вывоз
твердых коммунальных отходов; а также провести мероприятия, направленные
на  формирование экологического  воспитания  и  повышения  экологической
информированности  населения  в  области  обращения  с  твердыми
коммунальными отходами.

4. Конечные результаты реализации муниципальной программы

Реализация  мероприятий  муниципальной  программы  позволит
обеспечить  население   Алтайского  района  местами  (площадками) для
накопления ТКО, снизить уровень негативного влияния коммунальных отходов
на  окружающую  среду, улучшить  санитарное  и  экологическое  состояние
территории Алтайского района

5. Срок реализации программы

2021-2025 годы,  без деления на этапы.

6. Обобщенные характеристики мероприятий муниципальной программы

Мероприятиями  программы  предусматривается  обустройство  мест
(площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров для установки на
территории  населенных  пунктов  в  соответствии  с  утвержденной  схемой,
ликвидация существующих и выявленных несанкционированных свалок.

7. Общий объем финансирования ресурсов обеспечения реализации
Программы

Общий объем финансирования 2200,0 тыс. рублей, в т.ч.
2021- 400  тыс. рублей — местный бюджет
2022-   100 тыс. рублей -   местный бюджет
2023 -  100 тыс. рублей -   местный бюджет
2024 -  800 тыс. рублей -   местный бюджет
2025 -   800 тыс. рублей -   местный бюджет.

Объемы  финансирования  мероприятий  Программы  подлежат
ежегодному  уточнению  при  принятии  бюджета  на  соответствующий
финансовый год и на плановые периоды. Данную формулировку в паспорт



8. Анализ рисков  реализации муниципальной программы
Выполнению поставленных задач могут мешать риски, сложившиеся под

воздействием  негативных  факторов  и  имеющихся  в  обществе  социально-
экономических проблем. К внешним рискам относятся:

макроэкономические риски - снижение темпов роста экономики области,
инфляционные процессы;

финансовые  риски  - недостаточность  финансирования  из  областного
бюджета;

правовые  риски  - изменение  федерального  законодательства,
регулирующего отношения в области охраны окружающей среды.

В  случае  изменения  федерального  законодательства, регулирующего
отношения  в  области  охраны  окружающей  среды, значения  показателей
программы  подлежат  корректировке  в  соответствии  с  изменениями
законодательства.



Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их
значениях

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Ед.
изм.

Значение по годам

2019 2020
годы реализации муниципальной программы

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Ликвидация

несанкционирова
нных мест

хранения отходов

шт. 1 1 1

2
Приобретение

мусорных
контейнеров

шт. 0 267

3
Обустройство

мест (площадок)
размещения ТКО шт. 0 32 12 10 10 30 30



 Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной  программы

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реали
зации

Участн
ик

програ
ммы

Сумма расходов, тыс. рублей

Источники
финансирования2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1 .Цель:
предотвращение
вредного  воздействия
отходов  на  здоровье
человека и
окружающую  среду  на
территории Алтайского
района

400 100 100 800 800 2200 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

400 100 100 800 800 2200
местный бюджет

Внебюджетные
источники

2 Задача
формирование  системы
сбора и вывоза твердых
коммунальных  отходов
на территории
Алтайского района

400 100 100 800 800 2200
Всего
в том числе:

федеральный
бюджет
краевой бюджет

400 100 100 800 800 2200
местный бюджет

Внебюджетные
источники

3. Мероприятие 1
Выявление и
ликвидация
несанкционированных
мест хранения
отходов

2021-
2025

100 50 50 200 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

100 50 50 200 местный бюджет
внебюджетные
источники

4. Мероприятие 2
Приобретение
мусорных
контейнеров

2021-
2025

Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
местный бюджет
внебюджетные
источники

5. Мероприятие 3
Обустройство мест
(площадок)
размещения ТКО

2021-
2025

300 100 100 750 750 2000 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

300 100 100 750 750 2000 местный бюджет
внебюджетные
источники



Таблица 3
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. рублей

2021 год 2022
год

2023
год

2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат 400 100 100 800 800 2200
в том числе
из бюджета муниципального образования 400 100 100 800 800 2200
из краевого бюджета
из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)
из внебюджетных источников
Прочие расходы 0 0 0 0 0
в том числе 0

из бюджета муниципального образования 0 0 0 0 0
из краевого бюджета (на условиях
софинансирования)

0 0 0 0 0

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0 0 0 0 0

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0


